
Sbírka zákonů a mezinárodních smluv 
ČESKÁ REPUBLIKA 

Zpřístupněna dne 19. března 2025 

Zákon č. 71/2025 Sb. 

Zákon, kterým se mění zákon č. 77/2002 Sb., 
o akciové společnosti České dráhy, státní organizaci 
Správa železnic a o změně zákona č. 266/1994 Sb., 
o dráhách, ve znění pozdějších předpisů, a zákona 

č. 77/1997 Sb., o státním podniku, ve znění pozdějších 
předpisů, ve znění pozdějších předpisů 



Strana 2 Akt č. 71 / 2025 Sb. 

71 

ZÁKON 
ze dne 26. února 2025, 

kterým se mění zákon č. 77/2002 Sb., o akciové společnosti 
České dráhy, státní organizaci Správa železnic a o změně 
zákona č. 266/1994 Sb., o dráhách, ve znění pozdějších 
předpisů, a zákona č. 77/1997 Sb., o státním podniku, 

ve znění pozdějších předpisů, ve znění pozdějších předpisů 

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky: 

Čl. I 
Zákon č. 77/2002 Sb., o akciové společnosti České dráhy, státní organizaci Správa železnic a o změně 
zákona č. 266/1994 Sb., o dráhách, ve znění pozdějších předpisů, a zákona č. 77/1997 Sb., o státním 
podniku, ve znění pozdějších předpisů, ve znění nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 83/ 
/2003 Sb., zákona č. 179/2003 Sb., zákona č. 293/2004 Sb., zákona č. 179/2008 Sb., zákona č. 194/ 
/2010 Sb., zákona č. 319/2016 Sb., zákona č. 367/2019 Sb., zákona č. 349/2023 Sb. a zákona č. 464/ 
/2023 Sb., se mění takto: 

1. V § 3 odst. 1, § 12 odst. 2 a v § 28 odst. 1 se slova „a spojů“ zrušují. 

2. V § 12 odst. 4 se věta poslední zrušuje. 

3. V § 20 odstavec 4 zní: 
„(4) S majetkem, který tvoří železniční dopravní cestu, může státní organizace Správa 

železnic nakládat pouze s předchozím schválením ministerstva; postup podle zákona 
o státním podniku15) tím není dotčen. Toto schválení zveřejní státní organizace Správa 
železnic způsobem umožňujícím dálkový přístup do 15 dnů ode dne jeho přijetí. Právní 
jednání vztahující se k majetku tvořícímu železniční dopravní cestu učiněné státní orga-
nizací Správa železnic bez předchozího schválení ministerstva je neplatné; této neplat-
nosti se lze dovolat do 6 měsíců ode dne, kdy se o neplatnosti oprávněná osoba 
dozvěděla nebo dozvědět měla a mohla, nejdéle však do 10 let od dne, kdy k takovému 
jednání došlo. Majetek podle věty první nelze postihnout výkonem rozhodnutí nebo 
exekucí.“. 

4. V § 21 se odstavec 2 zrušuje. 

Dosavadní odstavce 3 a 4 se označují jako odstavce 2 a 3. 

5. V § 21 odst. 2 větě první se slova „a 2“ zrušují. 

6. Za § 21 se vkládá nový § 22, který zní: 

„§ 22 
Sjednává-li se nájem pozemku nebo stavby potřebných k rozvoji, modernizaci, údržbě nebo 
opravě železniční dopravní cesty, nesmí nájemné překročit nejvyšší možnou výši vyplývající 
z regulace cen stanovené a vydávané podle zákona o cenách pro pozemky veřejné infrastruk-



Akt č. 71 / 2025 Sb. Strana 3 

tury užívané ve veřejném zájmu, je-li uplatněna, a současně nesmí překročit cenu obvyklou; 
to platí i v případě, sjednává-li se nájem pozemku, na kterém byla zřízena železniční dopravní 
cesta.“. 

7. § 23 se včetně poznámky pod čarou č. 19 zrušuje. 

8. § 26 se zrušuje. 

9. V § 38a se na konci odstavce 1 doplňuje věta „Majetek podle věty první, k němuž ke dni 
9. listopadu 2022 měla státní organizace Správa železnic právo hospodařit, není ode dne 1. dubna 
2025 majetkem určeným k úhradě závazků státní organizace České dráhy.“. 

Čl. II 

Účinnost 
Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. dubna 2025. 

Pekarová Adamová v. r. 
Pavel v. r. 
Fiala v. r. 



ISSN 3029-5092 

Vydavatel: Ministerstvo vnitra, Nad Štolou 3, poštovní schránka 21, 170 34 Praha 7 • Redakce Sbírky zákonů 
a mezinárodních smluv: Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, poštovní schránka 155/SB, 140 21, Praha 4, 
telefon: 974 817 289, e-mail: sbirka@mvcr.cz • Sazba: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 1159/4, poštovní 
schránka 10, 149 00 Praha 11-Chodov • Právně závazná elektronická verze Sbírky zákonů a mezinárodních 
smluv je k dispozici na www.e-sbirka.cz • Tištěnou verzi částky Sbírky zákonů a mezinárodních smluv lze 
objednat u Tiskárny Ministerstva vnitra, telefon: 974 887 312, e-mail: info@tmv.cz, www.tmv.cz • Předplatné je 
od 1. 1. 2024 ukončeno. 

www.tmv.cz
mailto:info@tmv.cz
www.e-sbirka.cz
mailto:sbirka@mvcr.cz

	Sbírka zákonů a mezinárodních smluv
	ČESKÁ REPUBLIKA
	Zákon č. 71/2025 Sb.
	Zákon, kterým se mění zákon č. 77/2002 Sb., o akciové společnosti České dráhy, státní organizaci Správa železnic a o změně zákona č. 266/1994 Sb., o dráhách, ve znění pozdějších předpisů, a zákona č. 77/1997 Sb., o státním podniku, ve znění pozdějších předpisů, ve znění pozdějších předpisů
	71 ZÁKON ze dne 26. února 2025,
	kterým se mění zákon č. 77/2002 Sb., o akciové společnosti České dráhy, státní organizaci Správa železnic a o změně zákona č. 266/1994 Sb., o dráhách, ve znění pozdějších předpisů, a zákona č. 77/1997 Sb., o státním podniku, ve znění pozdějších předpisů, ve znění pozdějších předpisů
	Parlament se usnesl na tomto zákoněČeské republiky:
	Čl. I
	„§ 22
	Čl. II
	Účinnost



		2025-03-19T12:23:42+0000




